
        Marta Smolíková 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: ..............................................  
   PF JU v Č. Buděj.                 Č - OV 
Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  ......................................................... 
                   čes.jazyka a literatury          
 Katedra: .............................................                   Recenzent * /   
    22.5.2009         diplomové práce  
Datum odevzdání posudku:  .......................          Vedoucí */ 
                prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. 

          ..............................................................
                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Próza Z. M. Kuděje s americkou tematikou 
.................................................................................................................................................... 

(téma) 
  
 
 Práce Marty Smolíkové mi připadá hned v několika ohledech mimořádná. 

1/ Nesetkávám se příliš často s tím, že si jako své téma diplomant vybere autora, který je 

svým dílem spíše okrajový, ale zároveň představuje významnou kulturní osobnost, která má 

jako v kulturních, tak v literárních dějinách své nezastupitelné místo. 

2/ Stejně tak je vzácné, že je diplomant schopen přinést zcela nový dosud neznámý materiál a 

obohatit jím badatelské zázemí české literární vědy. 

 Marta Smolíková si vybrala jako téma Zdeňka Matěje Kuděje, který je v české 

literatuře znám díky svému přátelství s Jaroslavem Haškem a také jako autor řady románů a 

povídek z amerického prostředí. Diplomantka koncipovala práci jako monografii, která 

zachycuje jako biografické momenty ze života autora, tak analýzu jeho nejvýznamnější 

tvorby. Vcelku suverénně rovněž zvládla vřazení Kudějova díla do kontextu české literární 

historie i do kontextu tvorby „česko-amerických“ autorů. Mimořádně zdařilé jsou části, které 

lze nazvat aplikací metody „oral history“. Právě v nich přináší diplomantka zcela nové a 

neznámé materiály. 

 Marta Smolíková píše transparentním a přitom kultivovaným jazykem. Kudějovo dílo 

nepřeceňuje, ale také nijak neironizuje. Potvrzuje tak svůj citlivý badatelský přístup 

k hodnocení pramenů.  

 Závěrem lze říci, že Marta Smolíková napsala bezesporu první zdařilou monografii 

Zdeňka Matěje Kuděje a po některých úpravách a doplňcích by bylo možné text doporučit 

k další publikaci. 



Práci s radostí doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

       výborně 
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ............................................................................... 
  
                                                         
 
 
 
 
 

                                                                                          
................................................................................... 

         podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
           Čes. Budějovicích    22. května 2009      
V .................................................... dne .................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 
 
 
*) Nehodící se škrtněte 



 
 
 
 


